Pag. 1 de 1

ATA: 006/2025

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e trinta minutos,

por meio híbrido, presencialmente na sala da coordenação do PPGDesign/EBA, e por meio remoto com

uso de plataforma virtual, realizou-se a reunião do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Design,

estendida a todos os docentes do programa, tendo como PAUTA: 1) informes; 2) Homologação do

resultado da eleição para coordenação do PPGDesign; 3) o que ocorrer. Estiveram presentes à reunião

os professores doutores Paulo Fernando de Almeida Souza, Carina Santos Silveira, Lorena Claudia de Souza

Moreira. Também presente o discente Neymar Leonardo dos Santos, representante estudantil. O

professor Paulo Souza abriu a reunião agradecendo a presença de todos(as). No item 1) Informes, o

professor Paulo Souza comunicou o lançamento do edital de seleção de aluno(a) regular para o mestrado

em design da UFBA, com inscrições abertas de 15 a 31 de outubro de 2025. Ademais, o professor Paulo

Souza informou que realizará um bate-papo virtual para esclarecimentos sobre o edital no dia 20 de

outubro de 2025, às 19h., por meio virtual. Finalizados os informes, no item 2) Homologação do resultado

da eleição para coordenação do PPGDesign, o professor Paulo Souza apresentou o relatório da comissão

eleitoral composta pela professora doutora Emyle dos Santos Santos, presidente, Daniela Luz da Silva e

Neymar Leonardo dos Santos. O pleito foi realizado no dia 26/09/25, por meio da plataforma SIGEleição

da UFBA. Com exceção do professor Paulo Gomes, afastado para pós-doutorado, os 11 (onze) docentes

permanentes do programa votaram, sendo unânimes quanto a aprovação da chapa composta pelo

professor doutor Paulo Fernando de Almeida Souza, para o cargo de coordenador, e a professora doutora

Lorena Claudia de Souza Moreira, para o cargo de vice-coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Design, no biênio de 06/10/25 a 05/10/27. Diante do resultado, o professor Paulo Souza e a professora

Lorena Moreira agradeceram a confiança de todos os colegas para a condução dos trabalhos na

coordenação do PPGDesign. Colocado em votação, o resultado do processo eleitoral foi aprovado em

unanimidade. No item 3) o que ocorrer, não houve discussão e, assim, nada mais havendo a tratar, o

professor Paulo Souza, na condição de coordenador, encerrou a reunião e lavrou a presente ata que segue

assinada por todos os presentes./////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 8964/2025 - EBA (12.01.24)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 30/09/2025 15:10 )
CARINA SANTOS SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: ###817#8

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2025 21:37 )
LORENA CLAUDIA DE SOUZA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###572#1

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2025 17:09 )
PAULO FERNANDO DE ALMEIDA SOUZA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGDesign (12.01.24.19)

Matrícula: ###525#3

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2025 22:16 )
NEYMAR LEONARDO DOS SANTOS

DISCENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN/EBA

Matrícula: 2024#####5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 8964
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 29/09/2025 94a0ab4036

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf